INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.869 – Ano IX– 31/01/2023 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

DECRETO N° 1.833, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

Estabelece o índice de atualização monetária das

requisições de pequeno valor fixadas na Lei

Municipal n°1.663/2021, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de suas

atribuições legais e da competência que lhe confere o art. 72, VI c/c art.100, I, alíneas “b” “j”,

todos da Lei Orgânica Municipal:

Considerando o §2º, do art. 2º, da Lei Municipal nº 1.663/2021, que dispõe sobre o

índice de atualização do valor definido como Requisição de Pequeno Valor, qual seja, o mesmo

de atualização do teto máximo de benefício do regime geral de Previdência Social;

Considerando que o teto máximo de benefício do regime geral de Previdência Social de

2022, considerou o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do ano anterior, que foi de

10,16% (acumulado de 2021);

Considerando que o teto máximo de benefício do regime geral de Previdência Social de

2023, considerou o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do ano anterior, que foi de

05,93% (acumulado de 2022).

DECRETA:

Art. 1°- Ficam atualizados monetariamente, em percentual equivalente ao somatório da

variação do INPC acumulado de 2021 e 2022, totalizando em 16,09% o valor fixado para

requisições de pequeno valor, constante na Lei Municipal n°1.663/2021, totalizando R$9.287,20

(nove mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).

Art.2°- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir do dia 01 de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga, 31 de janeiro de 2023.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA

PREFEITO MUNICIPAL

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.869 – Ano IX– 31/01/2023 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 15/2023, na modalidade de
Pregão Presencial  n° 04/2023 e Registro de Preço n° 03/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE  MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DE CONSUMO E PERMANENTE
PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DO
MUNICÍPIO DE IGARATINGA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. GANHADORES: DIPROM –
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAS LTDA, com os itens: 01,
02, 03, 11, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 29, 31, 34, 37, 40, 41, 45, 46, 47, 48, 51, 53, 54, 56, 67, 69, 72,
78, 82, 83 e 84  no valor estimado total de R$24.036,15. A empresa EDILSON APARECIDO DA
SILVA CPF:013.574.006-16-ME, com os itens: 08, 09, 10, 15, 21, 23, 24, 27, 28, 30, 32, 33, 38,
44, 49, 52, 55, 63, 64, 66, 68, 70, 71, 73, 74, 75, 77 e 81 no valor estimado total de R$17.191,10
(dezessete mil e cento e noventa e um reais e dez centavos).   Igaratinga, 31 de janeiro de 2023.
Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº
26/2023 e Pregão Presencial nº 09/2023. Objeto – Contratação de Empresa Produtora de
Eventos, especializada para prestar serviços de  locação de Palco, Sonorização,
Iluminação,  Banheiros Químicos (versão Standard), Equipe de Apoio, Panel de Led,
Fechamento em Estrutura Metálica, Camarins, G radil, extintores e Gerador, para a
Secretaria Municipal de  Cultura, Esporte e Turismo, na modalidade de PREGÃO –  Menor
Preço por lote para realização das festividades do ANIVERSÁRIO DA CIDADE, comemoração
do 60º Aniversário do Município de Igaratinga, nos dias  03, 04 e 05 de março de
2023, especificados no  Calendário Municipal de Eventos. Abertura dia 14/02/2023 às
08h30min. Dotação Orçamentária: 10.01.13.392.0105.2.046-3.3.90.39.00-700. Mais informações
pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 31 de janeiro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 01/2023 do PL n°
12/2023 e Pregão Presencial n° 02/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
UNIFORMES PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS (AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS E
MOTORISTAS) DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, DE ACORDO COM A LEI
N°1.723/2022.  A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.
Igaratinga, 31/01/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 12/2023
PREGAO PRESENCIAL Nº 02/2023  E  RP N° 01/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES
PÚBLICOS (AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS E MOTORISTAS) DO MUNICÍPIO DE
IGARATINGA/MG, DE ACORDO COM A LEI N°1.723/2022.

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.869 – Ano IX– 31/01/2023 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 12/2023, Pregão Presencial nº

02/2023, do tipo menor preço por lote, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram

cumpridas e obtida a melhor proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: DNA

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO LTDA, CNPJ Nº - 47.298.877/0001-74 venceu o

lote: I no  valor estimado total de R$19.000,00 (dezenove mil reais). DETERMINO O

PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais.

Publique-se e registre-se.
Igaratinga (MG), 31 de janeiro de 2023.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
             Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado da habilitação do processo
licitatório nº 07/2023, TOMADA DE PREÇO nº 03/2023 – Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviços de execução de recapeamento asfáltico das ruas Bahia e Rio de Janeiro
no bairro São José, no município de Igaratinga – MG, contrato de repasse: 925736/2021 –
Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme descrito no termo de referência. Empresas
habilitadas:  CONSTRUTORA J. MAIA EIRELI, inscrito no CNPJ nº 14.054.958/0001-
70, ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIARIA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 37.058.360/0001-54, CM CONSTRUTORA MINAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
38.382.670/0001-92, ANC PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.343.308/0001-
05 e PAVIFORTE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.349.504/0001-57. Fica marcado
a data de abertura das propostas para o dia 09 de fevereiro de 2023, as 12:30 ficando desde de
já todos as empresas convocadas a comparecer. Igaratinga, 31 de janeiro de 2023.  Letícia
Gomes Lara. Presidente da Comissão de Licitação.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do processo licitatório nº
137/2022, Concorrência nº 03/2022 - Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DO CMEI (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) NO MUNICÍPIO
DE IGARATINGA-MG, CONFORME PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL
DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS – NO MUNICÍPIO DE
IGARATINGA-MG. OBRA FINANCIADA PELO BDMG, contrato nº 328.770, conforme descrito
no termo de referência. Empresas vencedora: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita
no CNPJ: 24.008.921/0001-69 que apresentou valor global de R$ 3.745.085,56 (três milhões,
setecentos e quarenta e cinco mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos). Igaratinga,
31 de janeiro de 2023.  Letícia Gomes Lara. PCL

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.869 – Ano IX– 31/01/2023 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público os extrato dos contratos da INEXIGIBILIDADE nº
05/2023, Processo Licitatório nº 23/2023, para  CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES
FINANCEIRAS AUTORIZADAS A FUNCIONAR PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
INTERESSADAS EM PROCEDER A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS PESSOAIS, COM
CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO, PARA SERVIDORES (EFETIVOS) E
EMPREGADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO, sem quaisquer ônus para
o Município de Igaratinga. Vigência: 25/01/2023 a 24/01/2024.Contrato nº 22/2023: com
a CAIXA ECONOMICA FEDERAL inscrita no CNPJ nº 00.360.305/0137-88. Contrato nº
23/2023 com o BANCO COOPERATIVO SICOOB S/A, inscrita no CNPJ nº: 02.038.232/0001-
64, CAIXA ECONOMICA FEDERAL inscrita no CNPJ nº 00.360.305/0137-88. Igaratinga, 31 de
janeiro de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal